三、募集资金使用情况

截至 2023 年 6 月 30 日，累计投入募集资金人民币 38,134.30 万元（其中：

直接投入募投项目 5,210.68 万元，补充流动资金 32,923.62 万元），银行手续费

0.60 万元，累计收到结算银行利息 2,960.22 万元；购买结构性存款 20,000 万元，

券商理财产品 35,000 万元，使用闲置募集资金 50,000.00 万元暂时补充流动资金，

募集资金专户余额为 7,748.94 万元。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司募集资金使用情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 募集资金拟投入额
累计投入募集资金

金额
投资进度

1
Mini/Micro、高光效 LED 芯片

研发及制造项目
115,000.00 5,210.68 4.53%

2 补充流动资金 32,923.62 32,923.62 100.00%

合计 147,923.62 38,134.30 -

四、本次变更部分募集资金投资项目用途的情况和原因

（一）募集资金投资项目用途变更情况

“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”原计划募集资金投入

115,000.00 万元，截至 2023 年 6 月 30 日，投入募集资金 5,210.68 万元，剩余募

集资金 109,789.32 万元，为提高募集资金使用效率，公司拟变更“Mini/Micro、

高光效 LED 芯片研发及制造项目”的部分募集资金（共计 40,000 万元）用途，

用于新项目“海信乾照江西半导体基地项目（一期）”（以下简称“本项目”）

的实施。本次变更后，剩余的募集资金将继续实施原有项目，原募投项目的资金

缺口部分将由公司以自筹资金继续投入。公司独立董事及监事会依法对此发表了

意见，该事项尚需提交股东大会审议通过后生效。

本次变更调整前后，募集资金投资项目情况如下：

序号 项目名称 项目投资金额 募集资金投入额

1 Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目 141,375.48 115,000.00

2 补充流动资金 35,000.00 35,000.00

合计 176,375.48 150,000.00

3

单位：万元

项目 变更前 变更后

项目名称
Mini/Micro、高光效 LED 芯

片研发及制造项目

Mini/Micro、高光效 LED 芯

片研发及制造项目

海信乾照江西半导体基地项目

（一期）

实施主体 江西乾照光电有限公司 江西乾照光电有限公司 江西乾照半导体科技有限公司

项目总投资 141,375.48 141,375.48 43,851.83

拟用募集资

金金额
115,000.00 75,000.00 40,000.00

注：本次变更后，剩余的募集资金将继续实施原有项目，原募投项目的资金缺口部分将由公

司以自筹资金继续投入。

“海信乾照江西半导体基地项目（一期）”的实施主体为江西乾照半导体科

技有限公司，项目计划总投资 43,851.83 万元，使用募集资金 40,000 万元，建设

期为 24 个月，具体投资情况如下：

序号 工程或费用名称

投资估算（万元） 拟使用募集资金

（万元） T+12 T+24 总额

1 设备购置及安装 20,968.90 19,166.25 40,135.15 40,000.00

2 铺底流动资金 2,297.41 1,419.27 3,716.68 -

项目总投资 23,266.31 20,585.52 43,851.83 40,000.00

注：“T+12”中“T”代表项目开始实施的时点，“12”代表月份，下文类似表述以此类推。

（二）变更募集资金投资项目的原因

“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”系公司于 2021 年结合当

时市场环境、行业发展趋势及公司实际情况等因素制定的。根据公司发展战略规

划，为了更好发挥产业链一体化优势，提高公司市场竞争力，公司拟变更

“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”的部分募集资金用途，用于

新项目“海信乾照江西半导体基地项目（一期）”的实施。

公司成立伊始，便凭借自主研发的多项外延片生长技术，成为国内最大的四

元系红、黄光 LED 芯片供应商之一。经过多年内增式和外延式发展，公司已成

为全色系 LED 外延片和芯片生产厂商。截至 2023 年 6 月 30 日，在红黄光 LED

外延片及芯片领域，公司拥有 MOCVD 设备共 48 个腔；在蓝绿光 LED 外延片

及芯片领域，公司拥有 MOCVD 设备共 174 个腔（折 K465I 机型）。红黄光与

4

蓝绿光 LED芯片产品同为Mini/Micro LED 等RGB LED显示屏的基础配套元件，

相较于蓝绿光 LED 芯片产品，目前公司红黄光 LED 芯片产能相对不足。

通过本次募投项目建设，公司将提升外延片的产能，进而加强红黄光芯片的